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Inledning  

I denna del av projektet används referensen för att skapa alternativa koncept. De alternativa 

koncepten har potential att höja kundvärdet utöver referensens kundvärde. Värdemodellen har 

rekommenderat följande strategiska ordning för att skapa nya koncept som projektgruppen har följt: 

 Reuse 

 Reinforce 

 Reduce 

 Refine 

Utöver referensen ges det även utrymme av det värdemodellen kallar replace, dvs. att introducera 

helt nya idéer och koncept som klarar av de eftersökta funktionerna. Då projektet har en snäv 

tidsplan och inte ger utrymme till upprepning av framtagningsprocessen, så fås mindre material att 

jobba med. Detta har för oss medfört att under punkt 5 (Skapa ett vinnande koncept) kommer de 

olika delarna att vävas samman och inte få en tydlig uppdelning. Under skapandet av alternativa 

koncept under punkt 5.1 (Generera alternativa lösningar) blev det en form av korsbefruktning i 

koncepten vilket leder till att punkt 5.3 (korsbefruktning) vävs in i punkt 5.1(Generera alternativa 

lösningar). 

För att inte göra misstag i skapandet av koncept har ett försök till korsbefruktning genom en 

morfologisk matris utformats. Den morfologiska matrisen redovisas i rapporten men resultatet har 

inte varit givande för projektet. Detta beror på att den form av lösningar och koncept som framtagits 

inte passar den morfologiska modellen. 

Då de flesta koncepten är nära besläktade har en jämn förädlingsgrad uppnåtts. Detta borde 

resultera i en rättvis relativ jämförelse. För att kunna jämföra koncepten används Pughs 

konceptvalsmatris.  

En funktionsbaserad slutgiltig kravspecifikation har fastställts enligt värdemodellens exempel. Den 

preliminära kravspecifikationen från delrapport två har använts som grund för att utöka och 

fastställa den slutliga rapporten. 
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Alternativa lösningar  
Gruppen använde sig av en tavla där det funktionella diagrammet från delrapport 4 skissades upp. 

Efter det så följdes följande strategiska ordning (Resulterade i koncept 1 och 2). 

 Reuse 

Projektet startar med att definiera komponenter i referensen som har ett högt funktionellt värde, är 

billiga eller inte innehåller några oönskade funktioner och därmed kan flaggas för återanvändning. 

 Reinforce 

Ett nytt koncept skapas genom att introducera nya komponenter i referensen som kan tillföra nya 

delfunktioner. 

 Reduce 

Det nya konceptet ska utföra funktionerna på ett minimalt antal komponenter. 

Exempel: Istället för att tre komponenter utför tre funktioner ska den nya komponenten kunna 

utföra de tre funktionerna. 

 Refine 

Alla nya komponenter förfinas med strävan mot att göra konceptet felfritt.  
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Nedan presenteras de olika koncepten vi har bestämt.  
1. Cirkus 

Består av en tratt som för in stenen i en roterande kammare med fyra stycken utgångshål. Stenen 

leds ut från utgångshålen med hjälp av fyra rör. Rören är av olika längd vilket ska lösa referensens 

problem med att behöva rotera i två olika banor. Rörens längdvariation har som funktion att sprida 

olika stenstorlekar slumpmässigt på olika radieavstånd i silon. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Principiell figur på hur den roterande del i koncept ett skulle kunna se ut 

 

2. Styrcirkus  

Fungerar i princip som koncept 1. Här underlättas rotationen genom att ha symmetri på 

konstruktionen. Det finns även styrpinnar placerade runt den roterand fördelaren. Styrpinnarnas 

funktion är att förhindra att sten med lika massa hamnar på samma radieavstånd i silon. 

 

Bilden visar en styrcirkus.
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     3.    Singelcirkus 

Stenen faller ner från bandet i ett rör med tratt på vars utgångshål förflyttar sig systematiskt över 

silon och fördelar ut stenen. Alltså den del i figur 4 som sitter under tratten är rörlig och styrd av t.ex. 

en motor. Denna lösning ska förhoppningsvis ge en homogen blandning i silon. 

 

Bilden försöker illustrera tanken med koncept 3. 

 

3. Böjt band 

Denna lösning ska lösa problemet med att större respektive mindre stenar fördelas ojämnt då de har 

lämnat bandet. Genom att använda ett böjt band ska stenens hastighet i horisontalplanet minska då 

ǎǘŜƴŦƭǀŘŜǘ ƭŅƳƴŀǊ ōŀƴŘŜǘΦ 5Ŝǘ έƭǀǎŀέ ǳƴŘǊŜ ōŀƴŘŜǘ ƪŀƴ ǊǀǊŀ ǎƛƎ ƻŎƘ ňƪŀ ƛƴ ǳƴŘŜǊ ŘŜt övre bandet 

eller längre ut. Denna funktion ska hindra att det bildas stora högar i silon där segregering uppstår. 

Resultatet ska förhoppningsvis vara att stenen bättre homogen blandning. 

 

Bilden visar ett böjt band. 
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4.  Centrifug 

Bandet leder in stenen i en roterande trumma. Truman är konformad vilket gör att stenen rör sig mot 

den större delen. I trumman så finns det större splines på kanterna vilket skapar en kaosartad miljö 

för stenen i trumman. När stenen lämnar trumman är tanken att det ska spridas ner i silon och då 

vara så slumpartat att en homogen blandning uppstår. 

 

5. Byxben 

Denna funktion är sedd till att appliceras under silon. Stenarna kommer då uppifrån silon och delas 

sedan upp i två separata rör med hjälp av en enkel skiljevägg. Direkt efter rörens slut sitter varsitt 

rullband som transporterar den homogena stenmixen. Skulle rullbanden stannas byggs ett tryck upp 

ifrån stenmassan mot bandet. Detta får stenflödet att abrupt stanna. 

 

6. Styrpinnar 

Balkar som man svetsar fast inne i en befintlig silo. Stenarna som faller ned i silon kommer då att 

kollidera och styras av dessa till en mer homogen blandning. 

 

7. Dubbelband 

Stenarna kommer på ett rullband upp till silon. Där delas bandet i två band som kastar ned sten i 

silon ifrån två olika håll. Stenflödena kommer att korsas på vägen ned och det blir tumult så att en 

homogen blandning fås.  

 

Bilden visar ett dubbelband 
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8. Swiftman 

Stenarna kommer på ett rullband som kan röra sig i horisontal led. På så sett kan den fördela 

stenmassorna till två olika kammare i silon. Dessa kammare går till var sitt transportband som tar 

stenarna till två krossmaskiner. 

 

Bilden visar Swiftman 

9. Uppdelning 

Stenarna kommer på ett band. Sedan delas bandet upp i tre band, vilka alla tre går till varsin silo. 

Endast ett av de tre banden är igång samtidigt. Därmed åker det sten på endast ett av de tre banden 

samtidigt. Mängden sten som åker på de olika banden är tillräckligt stor för att bunkra upp till 

respektive silo så att stenflödet in till respektive silos stenkrossar är konstant.  

 

10. Lerblandning 

Lösningen går ut på att stenarna åker ner i en lerfylld silo. På så vis kommer segregeringen att 

undvikas då mindre stenar inte kan krypa emellan större. Sedan rörs lerblandningen om med hjälp av 

en stor blandare. Stenarna rengörs sedan mellan silon och stenkrossarna. 
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11. Rörlig platta 

Stenarna kommer på ett band mot silon. Mellan bandet och silon sitter en platta som rör sig fram 

och tillbaka. Stenarna studsar på den och fördelas därmed homogent till de olika delarna av silon. 

 

Bilden visar en rörlig platta 

Morfologisk matris  
Det har skapats en morfologisk matris. Den visar hur varje koncept löser olika delfunktioner. Genom 

att kombinera delfunktionslösningar mellan de olika koncepten kan man frambringa nya koncept. 

Det är viktigt att se till så många lösningar som möjligt. Då minskar risken för att man ska missa den 

bästa lösningen.  

 

Tabell 1.1, Morfologisk matris 

 

 

Delfunktion Dellösningsalternativ 

Transportera sten Rakt rullband 

Fördela sten 

Rörligt 
rullband Böjt rullband Fritt fall 

Blanda sten Bindemedel 
Korsa 
stenflöden Styrpinnar Styrplattor Centrifugalkraft 

Buffra/Rymma sten Silo Hög 

Fördela till kross Byxben Flertal hål 
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Utvärdering  
Den morfologiska matrisen gav oss inte några nya koncept. Det var svårt att hitta funktioner som inte 
var beroende av varandra för de löser problemet på olika ställen i processkedjan. Koncepten som kan 
genereras från matrisen har redan framtagits i den funktionella modelleringen. Det finns ändå stora 
vinster med att göra en morfologisk matris den ger oss en bra uppfattning om hur våra koncept utför 
de olika funktionerna och i vilken ordning de utförs samt kan man jämföra de olika koncepternas 
funktioner. 
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Kravspecifikation  
Det har uppstått en kravspecifikation genom att projektgruppen har återanvänt den funktionella 

kravspecifikationen och satt mål värden på alla funktioner och krav samt en indikation om ett högre 

eller lägre värde är att föredra. Gruppen väljer att göra en kravspecifikation för att säkerställa alla 

viktiga funktioner utförs på ett sätt som kommer att öka kundvärdet. 

 

Huvud funktioner Prestandamått Enhet Mål värde Mål

Fördelar sten Max sten diameter mm
100

På

Flödeskapacitet Ton/timme
1000

Över

Skillnad på levererad 

stenvikt %
10

Mindre

Skillnad på  

genomsnittlig 

stenvikt %

5

Mindre

Elförsörjning till 

motor Typ standard

lagra sten m3 80 Över

Oönskade funktioner Prestandamått Enhet Mål värde Mål

låter 

Ljudnivå under 

körning dB 60 Under

dammar Partiklar i luften mg/m3 5 Under

Totala kostnader

Köp pris Prestandamått Enhet Mål värde Mål

Pris till kund utan 

silo kr 200000Under

Operations kostnader Prestandamått Enhet Mål värde Mål

Totala 

driftskostnader kr/år 20000Under

Serviceintervall Veckor 2 Över

Energikonsumtion kw 100 Under

Stopptid för service Min 50 Under
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Konceptval  
När ett antal nya koncept skapats med hjälp av vår funktionella modell gjordes först ett Pugh-matris 

över alla dessa (figur 1). Detta gjordes för att sålla fram den lösning som ansågs bäst när flera olika 

kriterier iakttagits. I denna modell finns även de gamla koncept som tidigare är presenterade.  

Som referens i denna första Pugh-matris togs lösningen med styrpinnar. Ett antal kriterier sattes upp. 

De olika koncepten jämfördes sedan med referensen för de olika kriterierna. De fick ett minustecken 

om de var sämre än referensen, ett plustecken om de var bättre och ett S om de var samma.  

På detta vis gjordes en första sållning över vilka koncept som absolut inte skulle användas. Dessa var 

ŘŜ ǎƻƳ ŦƛŎƪ Ŝǘǘ ƳƛƴǳǎǘŜŎƪŜƴ ǳƴŘŜǊ ŘŜǘ ƪǊƛǘƛǎƪŀ ƪǊƛǘŜǊƛŜǘ έǳǇǇŦȅƭƭŜǊ ƘǳǾǳŘŦǳƴƪǘƛƻƴŜƴέ fick minus 10 

eller färre poäng. 

Sedan gjordes ytterligare ett Pugh-matris (figur 2) med de koncept som fanns kvar. Som referens 

användes den här gången koncŜǇǘŜǘ έǎƛƴƎŜƭŎƛǊƪǳǎέ. De koncept som fick högst poäng var 

έŘǳōōŜƭōŀƴŘέ ǎŀƳǘ έǎƛƴƎŜƭŎƛǊƪǳǎέΦ {ŜƎǊŀƴŘŜ ǳǊ ǎǘǊƛŘŜƴ ŦƛŎƪ ŘƻŎƪ έǎƛƴƎŜƭŎƛǊƪǳǎέ Ǝň Řň ŘŜƴƴŀ ǾŀǊ 

ƴŜǳǘǊŀƭ Ǉň ƪǊƛǘŜǊƛŜǘ έǳǇǇŦȅƭƭŜǊ ƘǳǾǳŘŦǳƴƪǘƛƻƴŜƴέΣ ƳŜŘŀƴ έŘǳōōŜƭōŀƴŘέ ŘŅǊ ŦƛŎƪ Ŝǘǘ ƳƛƴǳǎǘŜŎƪŜƴΦ  
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Figur 1. 

Figur 1. Första Pughmatrisen med styrpinnar som referens. 


